
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

世帯数（前月比） 433（±0） 

人 口（前月比） 1,096（―15） 

    男  539（－6） 

    女  557（―9） 

ＮＯ.２６６号 令和５年２月２日発行                           （１） 

 

 １月７日（土）地区センターにおいて、

「附馬牛町民新年会」が行われ 49 名が参

加しました。石直地協会長挨拶の後、小倉

神楽による「鶏舞」が披露されました。市

民講座は、NPO 法人遠野エコネット 代表

理事 千葉 和さんによる「森林資源を生か

した地域づくり」。冒頭、「附馬牛の魅力は

大自然です」と、森林に関わる数多くの活

動についてお話を頂きました。婦人会が企

画した、「お楽しみ会」では参加者全員が景

品を持ち帰りました。 

附馬牛町民新年会 開催 

発行 附馬牛町地域づくり協議会 

電話＆FAX 0198-64-2001 

附馬牛町の人口（Ｒ４年 12 月末現在） 

 
 

 

地域情報誌 
 

 

 

令和元年以来３年ぶり 地域づくり ワークショップ 

２/5(日) 9:30〜 参加者募集 

kara 

 

地協・町女性五団体共催による 

 更生保護出張講座 開催 

 

 今年度最後のワークショップを、地区

センターで開催します。これからの町を

見つめ直してみませんか？ 

 何をするのかのぞいてみようかなとい

う方、日曜日だから行ってみようかなと

いう方、町民アンケートをきっかけに何

か感じた方！！ そんな皆さまのご参加を

お待ちしています。 

申込は不要ですので、お気軽にどうぞ。 

 １月３１日（火）、盛岡保護観察所 主

任保護観察官 佐々木啓文（ひろふみ）さ

んを講師にお迎えし、生涯学習講座「更

生保護出張講座」が行われ 19 名が参加

しました。更生保護の知識のみならず、

青少年の犯罪は少子化により減少してい

るが再犯が多いことや、特殊詐欺犯罪の

構図など、貴重なお話を頂きました。 

 
 

１
月
１９
日
（
木
）
の
ダ
イ
ジ 

ェ
ス
ト
版
配
信
に
始
ま
り
、
「
つ 

き
も
う
し
の
お
宝 

見
さ
い
ぐ
べ 

っ
！
」
が
本
編
配
信
を
開
始
し
ま 

し
た
。
１
月
末
現
在
、
附
馬
牛
ワ 

ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
チ
ャ
ン
ネ
ル
の
登 

録
数
は
60
を
超
え
て
い
ま
す
。 

 
 

こ
の
あ
と
も
毎
週
土
曜
日
に
新 

し
い
動
画
を
ア
ッ
プ
し
ま
す
の
で 

是
非
チ
ェ
ッ
ク
し
て
下
さ
い
ね
！ 

講演の最後に生歌の披露も♪ 
締めくくりは生歌披露♪ 

自
然
と
お
宝
を
発
信
中
！ 

「地域で再犯防止を意識してほしい」 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました   町民アンケート報告書 抜粋版   詳しい報告書を同時配布しています 

（２）                          ＮＯ.２６６号 令和５年２月２日発行 ＮＯ.２６６号 令和５年２月２日発行                           （３） 
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18%

16%

13%

13%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

地域の足となる公共交通の充実

気軽に足を運べる人が集まる場づくり

ＩターンやＵターンなどの受け入れ強化や

体制づくりへの協力

住民が互いの助け合いをする仕組みづくり

特産品を開発し、町民が関わることで

地域内の経済循環を生む活動

子どもの勉学や趣味活動の支援

若い世代向けフェス（まつり）

ホームページやフェイスブック等での

情報の発信や共有

自営業を考える人や就業が困難な方の就業への協力

冬季ならではの行事・スポーツ大会

その他 n=307
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13%
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11%

5%

11%

57%

46%

59%

44%

65%

47%

58%

75%

82%

60%

26%

33%

17%

32%

21%

37%

21%

15%

11%

23%
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17%

15%
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3%
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2%

6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60-64歳

65-69歳

70代

80歳以上

総計

とても住みよい まあまあ住みよい

あまり住みよくない 住みよくない

5%

4%

4%

13%

3%

6%

6%

7%

9%

6%

2%

7%

8%

8%

3%

56%

53%

50%

50%

48%

43%

42%

39%

34%

34%

33%

32%

32%

30%

30%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

防犯活動交通安全活動

地域支え合い

景観保全美化

防災活動

町内施設の維持と保全

子どもの育成文化活動

高齢者福祉

まつり開催

伝統の継承

住民の交流活動

附馬牛町の紹介

健康づくり

生涯学習

スポーツ大会

特産品開発

参加してみたい これからも続けてほしい

59%

36%

32%

24%

23%

23%

22%

19%

17%

15%

14%

14%

12%

9%

7%

7%

5%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

鳥獣害

交通が不便

除雪

農地の除草等管理

家の周りの草取り

コンビニがない

買い物

家や農地の跡継ぎの不在

通院

友人と会う機会が減った

遊ぶ場所がない

空き家の問題

特に困っていることはない

その他外出

働く場所がない

一人暮らしの方の見守り

相談相手・頼る相手がいない

その他 n=390

Ｑ 

参
加
し
て
み
た
い
、 

Ｑ 

附
馬
牛
は
住
み
よ
い
地
域
だ
と
思
い
ま
す
か
？ 

Ｑ 

町
で
や
っ
て
み
た
い
こ
と
、 

Ｑ 

あ
な
た
や
家
族
が
困
っ
て
い
る
こ
と
や 

※お詫び 同時配布の報告書Ｐ10、Ｐ11 について、項目の表示が誤っ

ていました。右の通り訂正して下さいますようお願い致します。 

 

 

（誤）趣味やサークル活動などに参加しやすい環境づくり → （正）若い世代向けフェス（まつり） 

（誤）資格取得など学びの場づくり → （正）冬季ならではの行事・スポーツ大会 

 

不
安
に
思
っ
て
い
る
こ
と
は
？ 

や
っ
た
ら
面
白
そ
う
だ
な
と
思
う
こ
と
は
？ 

こ
れ
か
ら
も
続
け
て
ほ
し
い
町
の
活
動
は
？ 



※日程は、変更する場合もございますので、あらかじめご了承願います。表中では下記の

とおり名称を省略しております。 

「セ」…附馬牛地区センター 「保」…附馬牛保育園 「小」…附馬牛小学校 

「児」…附馬牛児童館    「中」…遠野中学校  「市」…遠野市 

主な行事予定表（令和５年２月２日～３月４日） 

日 月 火 水 木 金 土 
 

 

🌳 

 

 

🐎 

 

 

         

 

 

🌳 

【２月２日】 

児：記録に挑戦 

「豆はしつかみ」 

中：職員会議 

中：公立推薦入試 

合格通知 

３日 

保：豆まき会 

中：救急救命法講習 

（２年） 

４日 

中：市小中学校 

環境科学研究発表会 

中：県バレーボール 

選手権大会予選 

５日 

セ：地域づくり 

ワークショップ 

中：市卓球選手権大会 

６日 

中：新入生保護者説明会 

７日 

保：避難訓練 

保：食育指導 

中：全校朝会 

８日 

中：訪問給食 

中：ノーチャイムデー 

９日 

小：給食取材 

（早池峰菜） 

10日 

小：もちつき体験 

（５、６年） 

中：部活動停止 

（～16日） 

11日 

 

12日 

 

13日 

児：つくしんぼクラブ 

四館合同お別れ会 

（遠野） 

中：教え合い学習 

中：公立高校志願者数 

発表（調整前） 

14日 

 

15日 

セ：ひとり暮らし

高齢者交流会 

保：キッズ体操 

小：児童総会 

中：期末テスト 

（～16日） 

16日 

 

17日 

小：授業参観 

小：ＰＴＡ全体会 

中：職員会議 

18日 

市：遠野物語

ファンタジー 

（～19日） 

中：市学校保健研究大会 

19日 

 

20日 

保：身体測定 

中：授業参観 

21日 

保：誕生会 

22日 

中：期末事務日 

23日 

 

24日 

小：6年生を送る会 

児：誕生会 

児：六送会 

中：新聞をよもう DAY 

25日 

中：体育館使用不可 

26日 

中：ソフトテニス 

合同審判講習会 

27日 

小：期末大掃除 

（～３／３） 

中：専門委員会 

28日 

小：図書ボランティア 

読み聞かせ・感謝の会 

小：長縄大会 

中：生徒朝会 

中：特支盛岡研修 

【３月１日】 

 

 

 

２日 

 

３日 

 

４日 

 

（４）                           ＮＯ.２６６号 令和５年２月２日発行 

 


